阳泉市城市管理局
关于深入开展2024年“安全生产月”活动的通知

各县区住建局、高新区建设管理部、局属各安全生产委员会及市属公用事业企业：
今年6月是第23个全国“安全生产月”，主题是“人人讲安全、个个会应急—畅通生命通道”,6月16日为全国"安全宣传咨询日"。为做好市政公用行业2024年“安全生产月”活动，现就有关事宜通知如下：
一、开展习近平总书记关于安全生产重要论述宣贯活动
（一）认真学习习近平总书记关于安全生产重要论述和重要指示批示精神。各县区住建局、高新区建设管理部、各生产经营单位要以《深入学习贯彻习近平关于应急管理的重要论述》为重点，采取集中宣讲、辅导报告、专题研讨等多种形式，组织广大干部职工开展学习贯彻活动、全面领会习近平总书记关于安全生产重要论述的精髓要义，把理论学习成果转化为谋划推动工作的创新思路、务实举措、有效方法。6月底前，市、县两级要组织所属各类监管机构、生产经营单位主要负责人开展一次集中宣讲，兴起学习宣贯热潮。
（二）开展媒体专栏宣传。各县区住建局、高新区建设管理部要在本级媒体、门户网站、微信公众号等平台上开设“安全生产”专题专栏，广泛宣传学习宣贯习近平总书记关于安全生产重要论述以及安全生产治本攻坚三年行动有关举措成果，进一步加大受众率和支持力。
（三）开展企业深化宣传。各生产经营单位要广泛开展“安全生产大家谈”、“班前会话安全”、“以案普法”等活动，组织职工观看“安全生产月”主题宣传片、《安全生产 责任在肩》警示教育片以及各类典型案例解析片和“全民安全公开课”，深刻吸取事故教训，进一步强化从业人员安全意识。
二、开展畅通生命通道宣传、排查治理和应急演练
（四）强化宣传引导。各县区住建局、高新区建设管理部、各生产经营单位要聚焦“畅通生命通道”这一主要内容，充分利用海报、动漫、短视频等多元化形式，讲解生命通道标识的含义和识别方法、保持畅通的必要性和法律责任，宣传应急疏散常识与技能。要广泛发动干部职工和社会公众，积极参加“畅通生命通道”系列疏散逃生演练、"避险逃生训练营"短视频新媒体展播、"危急时刻之生命英雄"应急科普趣学等活动。
（五）深入排查，重点治理。各县区住建局、高新区建设管理部、各生产经营单位要组织一次彻底的生命通道畅通排查，解决占用、堵塞、封闭消防通道、疏散楼梯、安全出口等各类生命通道问题，标明疏散指示标识，配齐应急照明灯、指示灯等疏散设施，并曝光一批典型案例。
（六）组织开展应急演练。各县区住建局、高新区建设管理部要按照“经济高效”的原则，6月底前，组织开展应急救援综合演练，组织举办线上避险逃生公开课、避险逃生知识竞答等活动。各生产经营单位要组织一次实地火灾逃生演练，力争让从业人员熟知安全逃生出口路线，熟练掌握避险自救技能。
[bookmark: _GoBack]三、开展"安全宣传咨询日"活动
（七）举办“安全宣传咨询日”现场活动。各县区住建局、高新区建设管理部、各生产经营单位要面向社会公众和从业人员组织开展"安全宣传咨询日"活动。要围绕“人人讲安全、个个会应急—畅通生命通道”主题，举行安全倡议、安全宣誓等活动；布置宣传展板、建筑模型等，展示不同类型建筑的生命通道布局、标识；设立咨询台，由专业人员解答关于家庭、社区、工作场所生命通道自查、自改、报修等问题。
（八）举办线上安全宣教活动。各县区住建局、高新区建设管理部要聚焦群众生产生活安全常识，邀请有影响力的公众人物、行业专家、媒体人等，在抖音、快手等平台开展“主播走一线”、“主播讲安全”、“专家讲安全”、“线上安全知识抢答”等线上安全宣传活动。
四、深入推进安全宣传"五进"活动
（九）重点开展专项安全宣传活动。各县区住建局、高新区建设管理部、各城镇燃气企业要牵头开展燃气安全宣传教育，深化事故警示教育、入户服务、公众开放日等活动，广泛普及燃气安全知识，提升全社会燃气安全意识和应急处置能力，其他生产经营单位也要广泛开展安全宣传“五进”工作。
有限空间管理单位要开展有限空间安全宣传，教育作业人员规范操作，要集中开展一次有限空间作业人员安全培训，切实做好风险防控。各生产经营单位要积极培育安全文化，组织员工学好用好重大事故隐患判定标准，开展疏散逃生、事故处置等各项应急演练。
五、组织开展网络竞答和安全文化创建活动
积极参与全国安全生产月活动组委会组织的网络知识答题和省安委办举办的“人人讲安全、个个会应急”网络知识竞赛等应急知识普及活动；各生产经营单位要组织一线员工开展“我给亲人的一封安全家书”活动。以“安全生产月”为契机，推进省级市级安全文化企业创建工作的深入开展。
各县区住建局、高新区建设管理部、各生产经营单位要高度重视，强化组织领导，精心安排部署，确保"安全生产月"活动取得实效，于5月30日前报“安全生产月”活动联络员，6月份每周五及时报送周活动信息，7月1日前报"安全生产月"活动总结。

联系人：岳婷芳   联系电话：3309919
电子邮箱：yqsgysy@163.com

附件：阳泉市城管局"安全生产月"活动联络员表

                             阳泉市城市管理局
                             2024年5月27日

1

附件

阳泉市城管局“安全生产月”活动联络员表
	单位名称

	姓名

	办公电话

	手机

	传真

	微信号

	电子邮箱

	通讯地址